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Przypadek anomalii mięśni szyji: — mięsień 
obojczykowo ' gnykowy po stronie lewej.

An abnormal case of musculus colli — Musculus 
cleido hyoideus sin.

W krajowej literaturze anatomicznej nie spotkałem opisu mięśnia 
obojczykowo - gnykowego (musculus cleido hyoideus) z współistnieniem 
mięśnia mostkowo gnykowego (musculus sternohyoideus), a w zagranicz
nej są jedynie wzmianki i to nieliczne.

Loth (1912, 1913, 1931) przeprowadził badania własne i zebrał 
materiał porównawczy innych autorów o grupie mięśni podgnykowych.

Głównym jego zadaniem było zbadanie przyczepów mięśni.
Szereg anatomów opisuje mięsień mostkowo-gnykowy (musculus 

sterno-hyoideus) jednego typu, natomiast Loth (1931) ustalił sześć ty
pów. nadając *im  następujące nazwy zależnie od punktów przyczepu. 
Typ I — przyczepia się na mostku, obojczyku i górnych trzech żebrach. 
Typ II — na obojczyku, mostku i górnych dwóch żebrach.
Typ III — na obojczyku, mostku i pierwszym żebrze.

Typy te przyjmują nazwę musculus sterno-cleido hyoideus.
Typ IV — przyczepia się na obojczyku i mostku mięsień mostkowo oboj- 

czykowo-gnykowy (musculus-sterno-cleido-hyoideus).
Typ V — na mostku — ogólnie nazywany mięsień mostkowo-gnykowy 

(musculus sterno-hyoideus), występuje tylko w 3C°/e.
Typ VI — na obojczyku i stawie obojczykowo-mostkowym, — mięsień 

obojczykowo-gnykowy (musculus cleido-hyoideus).
Początek biorą zawsze na trzonie kości gnykowej. Nadmienia rów 

nieź, że w 0,5% jego materiału mięsień mostkowo-gnykowy (musculus 
sterno-cleido hyoideus) nie występuje zupełnie, co spotkał również Chu- 
d z i ń s к i (1882) u Anna mi ty.

Odnośnie badań mięśnia łopatkowo-gnykowego (musculus omo-hyoi- 
deus), Loth przedstawia pięć typów, z których :
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I. — ma przyczep do obojczyka mięsień obojczykowo-gnykowy 
(musculus cleido-hyoideus).

II. — mięsień podwójny mięsień łopatkowo-gnykowy (musculus omo- 
hyoideus) i obojczykowo-gnykowy (cleido hyoideus).

III. — Mięsień lopatkowo-gnykowy (musculus omo-hyoideus) ze ścięg
nem zamiast mięśnia obojczykowo-gnykowego (musculus cleido
hyoideus.

IV. i V. — Mięsień lopatkowo-gnykowy (musculus omo-hyoideus.)
Z autorów zagranicznych Gegenbauer (1899) pisze o bardzo 

rzadkim występowaniu mięśnia obojczykowo-gnykowego (musculus clei
dohyoideus) obok mostkowo gnykowego (sterno hyoideus). Podaje on 
również, że przyczep gnykowy mięśnia mostkowo-gnykowego (musculus 
sterno-hyoideus) nie zawsze dochodzi do trzonu kości gnykowej, lecz do 
pozostałych mięśni grupy podgnykowej.

Rauber-Kopsch (1911) podobnie jak Loth podaje o rzad
kiej możliwości występowania mięśnia obojczykowo-gnykowego (muscu
lus cleido hyoideus) zamiast mięśnia łopatkowe gnykowego (musculus 
omo-hyoideus) lub równoczesnej obecności mięśnia obojczykowo-gnyko
wego (musculus-cleido hyoideus) z łopatkowo-gnykowym (omo-hyoideus)-

Badania w tym kierunku prowadzili również: Tes tut (1882-4), 
Kohlbrugge (1897), Forster (1904), Groysman (1909), R ó- 
życki (1921), Kurz. (1923) i inni.

Nasz przypadek dotyczy mężczyzny lat 35. Śmierć nastąpiła wskutek 
wypadku, zwłoki zostały przekazane do Zakładu Anatomii Prawidłowej 
Człowieka G. M. C. S. w Lublinie.

Osobnik budowy prawidłowej z silnie rozwiniętą muskulaturą, oboj
czyk długości 16 cm

Cztery mięśnie należące do grupy podgnykowej występują normal
nie. Po stronie lewej widoczny był również dodatkowo mięsień oboj
czykowo-gnykowy (musculus cleido-hyoideus) (rys. 1). Początek swój 
brał z trzonu kości gnykowej, przebiegał jako płaska taśma i przyczepiał 
się do obojczyka, w odległości 3,5 cm. od extremitas sternale. Długość 
jego wynosi 12 cm., szerokość początku gnykowego 1 cm., a przyczepu 
obojczykowego 3 cm.

Celem określenia formy tego mięśnia przyjęliśmy wskaźnik Loth a 
(1931).

Max. szerokość mięśnia x 100 ------------------------------------------------ __ % 
Max. długość mięśnia

3 x 100

Początek mięśnia obojczykowo-gnykowego (musculus cleido-hyoideus) 
jest ścięgnisty, o długości 1,5 cm. Zaczyna się na brzusznej stronie 
trzonu kości gnykowej, pokrywając początek mięśnia obojczykowo-gny-
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kowego (musculus cleido-hyoideus). Brzeg przyśrodkowy początku mię
śnia obojczykowo-gnykowego (musculus cleido-hyoideus) odległy jest od 
linii pośrodkowej ciała o 0,2 cm. a odległość od rogu większego kości 
gnykowej do brzegu bocznego początku wynosi 9,5 cm.
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Mięsień obojczykowo-gnykowy (musculus cleido-hyoideus) powstał 
wskutek nieprawidłowego oddzielania wiązek włókien mięsnych przez 
tkankę łączną. W okresie 10 tygodnia życia płodowego człowieka po
przeczne prążkowanie włókien mięsnych jest już całkowicie rozwinięte, 
następnie od trzeciego miesiąca życia płodowego te włókienka mięsne 
rozmnażaję się drogą podłużnego rozczepiania.
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W wyniku powyższego powstaje jednolita pierwotna muskulatura, 
która wskutek przenikania tkanki łącznej, nerwów i naczyń krwionośnych 
zostaje podzielona na szereg grup mięśniowych. Mięśnie podgnykowe 
powstają z guzików podgnykowych, które ułożone są po obu stronach 
szyji. Guzki te są unerwione przez gałąź zstępującą nerwu podjęzyko- 
wego. Z guzków tych powstają między innymi: M. m. mostkowo-tar- 
czowy (sterno-hyreoideus), tarczowo-gnykowy (stemo-hyoideus), łopat- 
kowo-gnykowy (omo-hyoideus), mostkowo-gnykowy (sterno-hyoideus) 
oraz spotkany przez nas mięsień obojczykowe gnykowy (musculus cleido- 
hyoideus). Ten ostatni mięsień jest unerwiony przez gałązkę zstępującą 
nerwu podjęzykowego, która wchodzi do niego od strony grzbietowej 
na wysokości górnej jednej trzeciej jego długości.

Należy teraz ustalić z którego mięśnia pocodzi filogenetycznie 
mięsień obojczykowo gnykowy (musculus cleido-hyoideus) czy z mostko- 
wo gnykowego (sterno-hyoideus), czy łopatkowo gnykowego (omohyoi- 
deus). W bardzo rzadkich wypadkach każdy z nich może się rozszczepić 
na równoległe pasma, częściej jednak łopatkowo gnykowy (omo-hyoideus), 
z których jedno biegnie normalnie, a drugie od obojczyka do trzonu 
kości gnykowej

W naszym przypadku mięsień obojczykowo-gnykowo lewy (musculus 
cleido-hyoideus sin.) należy do mięśnia mostkowo-gnykowego (musculus 
sterno hyoideus) za czym przemawia jego ułożenie.

Zjawisko rozwojowe tego rodzaju należy zaliczyć do rzadkości, tym 
bardziej, że mięsień obojczykowo-gnykowy wystąpił przy obecności mię
śnia mostkowo-gnykowego (sterno-hyoideus).
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SUMMARY

In a man, 35 years old, with healthy constitution and well develo
ped musculature, there was found on the left side an additional muscu
lus cleido-hyoideus (besides four normally formed hyoid muscles). This 
muscle — in the form of a flat band was fastend to the collar bone not 
far from the extremitas sternalis (at the distance of 3,5 cm. from it), 
and to the hyoid bone on the other end. The length of the muscle 
was 12 cm. and the maximal width 3 cm.

This additional musculus cleido-hyoideus had been formed due to 
abnormally separated bundle of muscle fibres.

Philogenetically it belongs to musculus sterno-hyoideus, as evident 
from its position.


